*) Viz pozn. *) na stránce předešlé.
**) Naše osobní zájmena, jsouce podmětem věty, opouštějí se ze známých nám příčin; při překladu však do latiny ve větách s akk. a infinit. musí se doplnit.

*) Viz pozn. *) na stránce předešlé.

**) Naše osobní zájmena, jsouce podmětem věty, opouštějí se ze známých nám příčin; při překladu však do latiny ve větách s akk. a infinit. musí se doplnit.

Díl třetí.

Rozmluvy, povídky a průpovědi; bajky.

I. Rozmluvy.

Pater. Filius.

1. *Pater.* Quid putas, mi fili, si consideras haec prata, hos flores, has arböres; si conspicis fruges in agris, pisces in aquis, aves in aëre, solem in coelo: num (zdaž) haec omnia casu orta sunt? *Filius.* Hoc credere stultitia esset maxima. *P.* Unde igitur omnia habent originem? *F.* A Deo, qui conditor est omnium rerum. *P.* Recte. Deus auctor est coeli, solis, lunae et siderum; ignis, aëris, aquae et tellūris; hominum, bestiarum quadrupedum, avium, piscium, amphibiorum, insectorum et vermium; plantarum et arborum; marium et fluminum; montium ac vallium; lapidum, metallorum et salium. Unde igitur nosti (víš, znáš) Deum esse? *F.* Ex innumeris operibus ejus.

P. Unde tu ipse ortus es? *F.* Ab eodem. Solus enim Deus est, qui mihi corpus et animum dedit, cibum, potum et vestes suppeditat, vitam et salutem conservat aliisque innumeris beneficiis me cumulat. *P.* Ubi autem est Deus, pater ille benignissimus? *F.* Ubique est nobis praesens, nec ulla est latēbra tam obscūra aut abdita, in qua Deus non adsit. *P.* Ergo non poterit ei quidquam esse obscūrum? *F.* Prorsus nihil est, quod Deus nesciat: videt omnia, quae agimus; audit verba omnia, quae loquimur. *P.* Cave igitur, ne quid unquam facias aut cogites, quod Deo displiceat.

P. Quanta est potentia Dei? *F.* Infinita. Potest enim facere, quaecunque vult (chce), nec est quidquam, quod Deus efficere non possit. *P.* Cave igitur, ne malis moribus

eum offendas, quum (protože) nihil te e manu ejus eripere valeat. Fac potius (raději) studiosissime, quae Deus jubet, quem admodum (jako) Josephus ille probus, qui Deum magis timebat quam homines. *F.* Et quid timeam, si Deus omnipotens mecum est meque tuetur? *P.* Verum est, quod apostolus (apoštol) dicit: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?*

II. Krátké povídky a průpovědi.

1. Diogenes quum Myndum in exiguam urbem venisset, quae magnificas portas habuit, monuit incolas, ut portas clauderent, ne urbs egrederetur.

2. Quum unicus Diogenis servus aufugisset, suadebant omnes, ut eum quaereret. Diogenes autem respondit: *Non faciam; ridiculum enim esset, si, quum ille sine me vivere possit, ego sine eo vivere non possem.*